CÔNG TY CỔ PHẦN THÉP ĐÀ NẴNG  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          Số:  0567 /DNS

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

(V/v giải trình ngoại trừ của Công ty

kiểm toán trong Báo cáo kiểm toán về Báo cáo

tài chính năm 2012 và Báo cáo soát xét Báo cáo

tài chính 06 tháng đầu năm năm 2013)

         Đà Nẵng, ngày 12  tháng 10 năm 2013
Kính gửi:   - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

 - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
Theo công văn số 6274/UBCK-QLPH ngày 04/10/2013 Ủy ban chứng khoán Nhà nước yêu cầu Công ty Cổ phần Thép Đà Nẵng giải trình ý kiến ngoại trừ của Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn thuế ATAX trong Báo cáo kiểm toán về Báo cáo tài chính năm 2012 và Báo cáo soát xét Báo cáo tài chính 06 tháng năm 2013.

Công ty Cổ phần Thép Đà Nẵng xin giải trình về ý kiến ngoại trừ của Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn thuế ATAX trong Báo cáo kiểm toán năm 2012 và Báo cáo xoát xét 06 tháng 2013 như sau:

1. Về các khoản trích lập dự phòng giảm giá các khoản đầu tư tài chính dài hạn vào Công ty Cổ phần Thép Biên hòa và Công ty Cổ phần Thép Nhà Bè: Do 02 Đơn vị sản xuất thép này là 02 đơn vị cùng thuộc Tổng Công ty Thép Việt Nam có đội ngũ chuyên gia giỏi và có rất nhiều kinh nghiệm về luyện thép. Mục đích của Công ty đầu tư vào 02 doanh nghiệp này không phải để nhận được cổ tức từ lợi nhuận sản xuất kinh doanh hoặc là từ việc tăng, giảm giá cổ phiếu, mà nhằm mục đích liên kết để nhận được sự giúp đỡ thường xuyên về mặt kỹ thuật, cũng như kinh nghiệm quản lý trong lĩnh vực sản xuất thép của các đơn vị này, do đó Công ty không thực hiện việc trích lập dự phòng giảm giá đối với khoản đầu tư này.
2. Về khoản khấu hao bị trích thiếu trong giai đoạn dừng sản xuất để cải tạo nâng cấp tài sản năm 2011: Trong năm 2011, Công ty dừng sản xuất trong tháng 08, tháng 09, tháng 10 để tiến hành lắp đặt, chạy thử thiết bị cho dự án cải tạo, nâng cấp cải tạo xưởng luyện thép, nâng công suất sản xuất từ 70.000 tấn phôi thép/năm lên 150.000 tấn phôi thép/năm. Do thời gian này, Công ty hoàn toàn dừng sản xuất để thực hiện đầu tư dự án, không thực hiện sản xuất kinh doanh, nên Công ty tạm thời không trích khấu hao Tài sản cố định trong thời gian này.
3. Về đánh giá chênh lệch tỷ giá tại thời điểm 30/06/2013: do đây là Báo cáo tài chính 06 tháng, nên Công ty tạm thời chưa đánh giá chênh lệch tỷ giá theo quy định. Công ty sẽ thực hiện đánh giá chênh lệch tỷ giá vào thời điểm cuối năm 2013.
Trên đây là nội dung giải trình của Công ty Cổ phần Thép Đà Nẵng  đối với các vấn đề ngoại trừ của Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn thuế - ATAX. Kính đề nghị Ủy ban Chứng Khoán Nhà Nước xem xét.
Trân trọng.
TỔNG GIÁM ĐỐC
PAGE
2